
Nº 391 de 26 de fevereiro
de 2016

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A      N°  0171
DE 25   DE  FEVEREIRO  DE  2016.

Designa membros para o Comitê Central de Combate ao 
Aedes Aegypti.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os representantes, listados a seguir, como 
membros do Comitê Central de Combate ao Aedes Aegypti 
da Universidade Federal de Sergipe:
Wellington Barros da Silva (COORDENAÇÃO DO COMITÊ)
Carolina Araújo de Santana Amâncio (ASSESSORIA DO 
REITOR)
Carlos Roberto Rodrigues Santos (PROEST)
Carlos Rodolfo Sampaio (CODAP)
Fernando Antônio Santos de Souza (CAMPUSLAR)
Genésio Tâmara Ribeiro (UFS Ambiental)
Geovânia Nunes de Carvalho (PROGRAD)
Heloísa de Mello (CAMPUSITA)
Inácio Loiola Pereira de Sousa (PROGEP)
Inaura Carolina Carneiro da Rocha (CCET)
Lázaro Sandro de Jesus (CCSA)
Leandro Bacci (CCAA)
Márcia Maria Macedo Lima (HU)
Márcio Santana Sobrinho (ASCOM)
Marco Aurélio de Oliveira Góis (CAMPUS LAGARTO)
Marcos José Ribeiro Barreto (DSG)
Maria Inez Oliveira Araújo (CECH)
Messiluce da Rocha Hansen (NEAV)
Roseli La Corte dos Santos (CCBS)
Victor Hugo Vitorino Sarmento (CAMPUSITA)
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr.Ângelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0172
DE  25  DE  FEVEREIRO   DE   2016.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 
2.387, DE 22.08.2002, publicada do Diário Oficial da União 
em 26.08.2002 e, 
Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U. 
em 06/07/2005,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.003590/2016-26,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, à servidora MARIA ELIANE DE MESQUITA, ma-
trícula SIAPE nº 426491, ocupante do cargo de professora 
do magistério superior, classe titular, nível/padrão 801, lo-
tada no Departamento de Química, em regime de dedicação 
exclusiva.
   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR 

   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0173
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 15/16/COPGD, de 
03/02/2016; 
R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar, durante o período de 01/02/2016 a 
30/01/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível 04, ROGERIO PATRICIO CHAGAS DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº 2217866, lotado no Depar-
tamento de Computação do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia – DCOMP/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação 
– PROCC/POSGRAP, fazendo jus a Função Comissionada de 
Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 0174
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no MEM. ELETRÔNICO nº 15/16/COPGD, de 03/02/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 01/02/2016 a 
30/01/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível 03, MICHEL DOS SANTOS SOARES, matrícu-
la SIAPE n.º 1780222, lotado no Departamento de Compu-
tação do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DCOMP/
CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer a Função de Coordenador Adjunto do Programa 
de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PROCC/
POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0175
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 8/16/PPGCOM, de 
04/02/2016; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 16/02/2016 a 
14/02/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe As-
sociado, Nível 04, JOSENILDO LUIZ GUERRA, matrícula 
SIAPE nº 1228210, lotado no Departamento de Comuni-
cação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas 
- DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função de Coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Comunicação – PPGCOM/POSGRAP, 
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0176
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no MEM. ELETRÔNICO nº 8/16/PPGCOM de 04/02/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 16/02/2016 a 
14/02/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível 03, SONIA AGUIAR LOPES, matrícula SIAPE 
n.º 308938, lotado no Departamento de Comunicação So-
cial do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCOS/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer a Função de Coordenador Adjunto do Programa de 
Pós-Graduação em Comunicação – PPGCOM/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 

ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A          Nº  0177
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Lota servidor. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Portaria nº 2.972, de 22/12/2015, publicada 
no D.O.U. de 28/12/2015, pág. 06, da Secretaria Executiva 
do Ministério da Educação;
 o que consta no Memorando Eletrônico n° 4/2016-PROGEP,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar, a partir de 04/01/2016, o Professor Adjunto-
-A, Nível 02, CARLO PIETRO SOUSA DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1916546, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no Departamento de Matemática - DMA/CCET.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0178
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no MEM. ELETRÔNICO nº 97/15/DGE, de 18/11/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 12/11/2015 a 
10/11/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível 02, MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 1362555, lotado no Departamento 
de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas 
– DGE/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer a Função de Coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ciências 
Ambientais – PROF-CIAMB/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0179
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no MEM. ELETRÔNICO nº 97/15/DGE, de 18/11/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 12/11/2015 a 
10/11/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe As-
sociado, Nível 02, NUBIA DIAS DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE n.º 1190318, lotado no Departamento de Geografia 
do Centro de Educação e Ciências Humanas – DGE/CECH, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Coordenador Adjunto do Programa de 
Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Ciências Am-
bientais – PROF-CIAMB/POSGRAP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
                    

P  O  R  T  A  R  I  A          Nº   0180
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Lota servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Portaria nº 2.820, de 04/12/2015, publicada 
no D.O.U. de 07/12/2015, pág. 13, da Secretaria Executiva 
do Ministério da Educação;
 o que consta no Memorando Eletrônico n° 2/2016-PROGEP,
R  E  S  O  L  V  E:



CIDADE UNIVERSITÁRIA,26 DE FEVEREIRO DE 2016Nº 3912

Atos da

Reitoria
Art. 1º - Lotar, a partir de 06/01/2016, a Auxiliar de 
Enfermagem, ELIANE MIRANDA DE JESUS, matrícula 
SIAPE nº 1446005, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, na Unidade de Clínica Médica II do Hospital 
Universitário.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0181
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta na Portaria nº 128/UFS, de 04/02/2016, 
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir do dia 04/02/2016, 
da Função Gratificada FG-4, de Assistente do Depar-
tamento de Pessoal – DP/PROGEP, o Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 2, Padrão de Vencimento 02, ALEXSANDRO 
AZEVEDO SOUZA, matrícula SIAPE nº 2033841, 
lotado na Coordenação de Programação Orçamentá-
ria – COPRO/PROPLAN, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

     REITOR 
	

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0182
DE  25  DE  FEVEREIRO     DE   2016.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 04/02/2016, o Auxiliar 
em Administração, Nível de Classificação C, Nível 
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, ADRIA-
NO FERNANDES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1149017, lotado na Divisão de Cadastro e Arquivo do 
Departamento de Pessoal – DICAR/DP/PROGEP, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Assistente 
do Departamento de Pessoal – DP/PROGEP.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
                  

PORTARIA NO   0183
DE  26   DE  FEVEREIRO    DE 2016

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 
07/02/95 e  na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministé-
rio de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução n° 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo nº 
23113.003534/2016-91,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país da servi-
dora ZENITH NARA COSTA DELABRIDA, Professor 
Adjunto 04, matrícula SIAPE nº 1545169, lotada no 
Departamento de Psicologia do Centro de Educação 
e Ciências Humanas, para cursar pós-doutorado, pelo 
período de 30/04/2016 a 29/04/2017, na University of 
Surrey, na cidade de Guildford, Inglaterra, com ônus 
limitado para UFS.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Designa Gestores e Fiscais de Contrato de prestação 

de serviços, com mão de obra de dedicação exclusiva.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.020917/2012-11;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Administrador, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 
16, DJALMA DE ARRUDA CAMARA, Matrícula SIAPE 
nº 426531, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, lotado na Superintendência de Infraes-
trutura – INFRAUFS, no exercício do Cargo de Assessor 
do Reitor, como Gestor do Contrato nº 016/2013-UFS, 
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a 
firma Construtora Marazul Ltda., referente à prestação 
de serviços contínuos terceirizados de: Recepcionista, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Técnico de Informática 
Nível I, Técnico de Informática Nível II e Técnico de 
Informática Nível III.
Art. 2º - Designar, para assumir a gestão do contrato 
mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do 
gestor, substituindo-o, o Professor JOSÉ LIMA SAN-
TANA, matrícula SIAPE nº 2215556, lotado no De-
partamento de Direito do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 3º- Designar o Assistente em Administração, 
WILLIAMS WESLEY REIS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 1851004, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, atualmente lotado no Escritório de 
Fiscalização de Contratos - EFISCON/GR, como Fiscal 
Administrativo do Contrato nº 016/2013-UFS.
Art. 4º- Designar, para assumir a fiscalização admi-
nistrativa do contrato mencionado no Artigo 1º, nas 
ausências funcionais do fiscal, substituindo-o, Admi-
nistrador VANDERSON OLIVEIRA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 2040411, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, lotado no Escritório de 
Fiscalização de Contratos - EFISCON/GR.
Art. 5º- Designar como fiscais Técnicos do Contrato nº 
016/2013-UFS os servidores listados abaixo, responsá-
veis pela fiscalização dos serviços nas unidades res-
pectivamente informadas:
I – A Assistente em Administração, KÁTIA BETÂNIA 
GOMES, matrícula SIAPE nº 1141311, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET, res-
ponsável pela fiscalização no CCET e respectivos De-
partamentos e Núcleos.
II – O Assistente em Administração, ROBERTO ARAU-
JO MENEZES, matrícula SIAPE nº 0426649, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, res-
ponsável pela fiscalização no CCBS e respectivos De-
partamentos e Núcleos.
III – A Assistente em Administração, DANIELA OLI-
VEIRA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1643256, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 
CCSA, responsável pela fiscalização no CCSA e res-
pectivos Departamentos e Núcleos.
IV – A Assistente em Administração, NEILA CARDO-
SO COUTO, matrícula SIAPE nº 6426519, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotada 
no Centro de Educação e Ciências Humanas – CECH, 
responsável pela fiscalização no CECH e respectivos 
Departamentos e Núcleos.
V – INACIO LOIOLA PEREIRA DE SOUSA, matrícula 
SIAPE nº 0404081, ocupante do cargo de Administra-
dor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 16, lotado no Departamento 
de Avaliação e Assistência ao Servidor – DAAS/PRO-
GEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, responsável pela fiscalização no setores do 
CAMPUS DE CRISTÓVÃO, CAMPUS DA SAÚDE EM 
ARACAJU, E UNIDADES DESCENTRALIZADAS EM 
ARACAJU, não vinculados aos Centros mencionados 
nos incisos anteriores.
VI - ANDRÉ QUINTÃO DE ALMEIDA, Professor do 
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, , ma-

trícula SIAPE nº 1533419, lotado no Departamento de 
Engenharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias 
Aplicadas – DEAGRI/CCAA, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Campus Rural/CCAA, responsável 
pelo CAMPUS RURAL, EM SÃO CRISTÓVÃO.
VII - ELTON MATEUS DOS SANTOS FERREIRA, Téc-
nico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, ma-
trícula SIAPE nº 1875834, lotado no Campus Univer-
sitário de Laranjeiras, Coordenador Administrativo do 
Campus de Laranjeiras – CAMPUSLAR, responsável 
pelo CAMPUS DE LARANJEIRAS.
VIII - VANYLDO BERNARDINO DE OLIVEIRA JU-
NIOR, Administrador, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícula 
SIAPE nº 2141008, lotado no Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – CAMPUSITA, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, exercen-
do Função Gratificada FG-2, de Chefe de Patrimônio 
e Manutenção do Campus Universitário “Prof. Alber-
to Carvalho” – CAMPUSITA, como responsável pelo 
CAMPUS DE ITABAIANA.
IX - O Assistente em Administração, PAULO ROBER-
TO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2240068, lo-
tado no Serviço de Gestão de Transporte do Campus 
Universitário Prof. Antonio Garcia, como responsável 
pelo CAMPUS DE LAGARTO.
X - GILSON RAMBELLI, Professor Adjunto, Nível 02, 
Matrícula SIAPE nº 1612359, lotado no Núcleo de Ar-
queologia do Campus de Laranjeiras – NAR/CAMPUS-
LAR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
com exercício de suas funções na Direção do Campus 
de Laranjeiras, respondendo cumulativamente, pela 
função de Diretor do Museu de Arqueologia de Xingó, 
como responsável pelo MUSEU DE ARQUEOLOGIA 
DE XINGÓ.
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

PORTARIA N° 22,
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta na Portaria nº 
1.288, de 14 de agosto de 2015, e nos autos do Processo 
n° 23113.006840/2012-58;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Administrador, Nível de Classifica-
ção E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 
16, DJALMA DE ARRUDA CAMARA, Matrícula SIAPE 
nº 426531, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, lotado na Superintendência de Infraes-
trutura – INFRAUFS, no exercício do Cargo de Assessor 
do Reitor, como Gestor do Contrato nº 083/2012-UFS, 
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a 
firma Erick Lima Machado Mendonça - ME., referen-
te à prestação de serviços contínuos terceirizados de 
motorista.
Art. 2º - Designar, para assumir a gestão do contrato 
mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais do 
gestor, substituindo-o, o Professor JOSÉ LIMA SAN-
TANA, matrícula SIAPE nº 2215556, lotado no De-
partamento de Direito do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 3º- Designar a Assistente em Administração, CRIS-
TIANE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2140513, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
lotada no Escritório de Fiscalização de Contratos – 
EFISCON/UFS, como Fiscal Administrativa do Contra-
to nº 083/2012-UFS.
Art. 4º - Designar, para assumir a fiscalização admi-
nistrativa do contrato mencionado no Artigo 1º, nas 
ausências funcionais da fiscal, substituindo-o, o As-
sistente em Administração, VANDERSON OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2040411, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado 
no Escritório de Fiscalização de Contratos - EFISCON/
GR.
Art. 5º- Designar como fiscais Técnicos do Contrato nº 
83/2012-UFS os servidores listados abaixo, responsá-
veis pela fiscalização dos serviços nas unidades res-
pectivamente informadas:
I – A Assistente em Administração, KÁTIA BETÂNIA 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 Nº 391 3

Atos da

Reitoria
GOMES, matrícula SIAPE nº 1141311, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET, res-
ponsável pela fiscalização no CCET e respectivos De-
partamentos e Núcleos.
II – O Assistente em Administração, ROBERTO ARAU-
JO MENEZES, matrícula SIAPE nº 0426649, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, res-
ponsável pela fiscalização no CCBS e respectivos De-
partamentos e Núcleos.
III – A Assistente em Administração, DANIELA OLI-
VEIRA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1643256, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas – 
CCSA, responsável pela fiscalização no CCSA e res-
pectivos Departamentos e Núcleos.
IV – A Assistente em Administração, NEILA CARDO-
SO COUTO, matrícula SIAPE nº 6426519, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotada 
no Centro de Educação e Ciências Humanas – CECH, 
responsável pela fiscalização no CECH e respectivos 
Departamentos e Núcleos.
V – INACIO LOIOLA PEREIRA DE SOUSA, matrícula 
SIAPE nº 0404081, ocupante do cargo de Administra-
dor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 16, lotado no Departamento 
de Avaliação e Assistência ao Servidor – DAAS/PRO-
GEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, responsável pela fiscalização no setores do 
CAMPUS DE CRISTÓVÃO, CAMPUS DA SAÚDE EM 
ARACAJU, E UNIDADES DESCENTRALIZADAS EM 
ARACAJU, não vinculados aos Centros mencionados 
nos incisos anteriores.
VI - ANDRÉ QUINTÃO DE ALMEIDA, Professor do 
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, , ma-
trícula SIAPE nº 1533419, lotado no Departamento de 
Engenharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias 
Aplicadas – DEAGRI/CCAA, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Campus Rural/CCAA, responsável 
pelo CAMPUS RURAL, EM SÃO CRISTÓVÃO.
VII - ELTON MATEUS DOS SANTOS FERREIRA, Téc-
nico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, ma-
trícula SIAPE nº 1875834, lotado no Campus Univer-
sitário de Laranjeiras, Coordenador Administrativo do 
Campus de Laranjeiras – CAMPUSLAR, responsável 
pelo CAMPUS DE LARANJEIRAS.
VIII - VANYLDO BERNARDINO DE OLIVEIRA JU-
NIOR, Administrador, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícula 
SIAPE nº 2141008, lotado no Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – CAMPUSITA, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, exercen-
do Função Gratificada FG-2, de Chefe de Patrimônio 
e Manutenção do Campus Universitário “Prof. Alber-
to Carvalho” – CAMPUSITA, como responsável pelo 
CAMPUS DE ITABAIANA.
IX - O Assistente em Administração, PAULO ROBER-
TO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2240068, lo-
tado no Serviço de Gestão de Transporte do Campus 
Universitário Prof. Antonio Garcia, como responsável 
pelo CAMPUS DE LAGARTO.
X - GILSON RAMBELLI, Professor Adjunto, Nível 02, 
Matrícula SIAPE nº 1612359, lotado no Núcleo de Ar-
queologia do Campus de Laranjeiras – NAR/CAMPUS-
LAR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
com exercício de suas funções na Direção do Campus 
de Laranjeiras, respondendo cumulativamente, pela 
função de Diretor do Museu de Arqueologia de Xingó, 
como responsável pelo MUSEU DE ARQUEOLOGIA 
DE XINGÓ.
Art.6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura, revogando todas as disposições em contrário, 
e devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 024,
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.025378/14-58;
R E S O L V E:

Art. 1º- Designar a Professora do Magistério Superior, 
Classe Assistente, Nível 01, ANA MARIA BRAGA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1918892, lotada no 
Núcleo de Fisioterapia do Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho – NFST/CAMPUSLAG, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, em exercício 
na Função de Coordenadora do Núcleo de Fisiotera-
pia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia 
Filho – NFST/CAMPUSLAG, como Fiscal do Contrato 
091/2015-UFS firmado com o Centro Médico José Au-
gusto Vieira - CEMEF, que tem como objeto a locação de 
imóvel para atender às necessidades do Departamento 
de Fisioterapia do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho da Universidade Federal de Sergipe.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos con-
tratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, a Professora do Magis-
tério Superior, Classe Assistente, Nível 01, MARCELA 
RALIN DE CARVALHO DEDA, matrícula SIAPE n.º 
1921696, lotada no Núcleo de Fisioterapia do Campus 
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho – NFST/CAM-
PUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, em exercício na Função de Vice-Coordenadora do 
Núcleo de Fisioterapia – NFST/CAMPUSLAG. 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO.

ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 
1951.058/2013-UFS, firmado entre UFS, PETROBRAS, 
UFAL, UFRN e FUNDEPES. Objeto: Alteração do Plano 
de Trabalho. Vigência: 17/03/2015 a 20/06/2015. Data 
de Assinatura: 17/03/2015.

EXTRATO TERMO CONVÊNIO
 
Extrato do Termo de Convênio nº 1951.058/2013-UFS, 
firmado entre UFS,  PETROBRAS, UFAL, UFRN e 
FUNDEPES. Objeto: Desenvolvimento do Projeto “Es-
tabelecimento de Valores de Referência de Qualidade 
(VRQs) de Elementos Químicos para os principais 
Tipos de Solos dos Estados de Alagoas e Sergipe”. Vi-
gência: 23/12/2013 a 20/06/2015. Data de Assinatura: 
23/12/2013.

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

ÍNDICE REMISSIVO

A
ATOS ADMINISTRATIVOS ........................................ 3

G
GABINETE DO REITOR  ..............................................1

P
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  .......................2


